
 

 
 

COMUNE DI TORRI DEL BENACO 
Provincia di Verona 

Viale F.lli Lavanda, 3 - Cap. 37010 - P.IVA 00661030239 
 0456205888  Fax 0456205800  
www.comune.torridelbenaco.vr.it 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

AREA EDILIZIA PUBBLICA  

 

N° 11 DEL 18/01/2023  

 

 

 

 

OGGETTO : ASTA PUBBLICA PER L'ALIENAZIONE DI UN TERRENO DI PROPRIETÀ COMUNALE 
SITO IN VIA FRAORTI IN FRAZIONE PAI. 
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
VISTO il vigente Regolamento Comunale per le alienazioni del patrimonio immobiliare comunale, approvato 
con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 37 del 20/05/2015, n° 12 del 16/03/2016 e n° 53 del 06/10/2021;  
 
VISTA   la deliberazione di Consiglio Comunale n° 70 del 22/12/2021 e s.m.i. con la quale è stata approvato il 
vigente Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari – programma triennio 2022-2024;  
 
DATO ATTO che nell’elenco degli immobili inseriti nel Piano delle alienazioni come patrimonio disponibile è 
compreso il terreno sito in Via Fraorti in Frazione Pai, individuato al catasto terreni e fabbricati del Comune di 
Torri del Benaco al foglio 2 mappale n° 1948; 
 
DATO ATTO che: 

• per l’immobile di che trattasi era già stata esperita una prima asta pubblica, la quale è stata dichiarata 
deserta per mancanza di offerenti, come da verbale prot. 1044 in data 27/01/2016;  

• successivamente, anche al fine di recepire sopravvenute modifiche urbanistiche, è stata affidata la 
redazione di una nuova perizia di stima al geometra Franceschini Matteo dello Studio tecnico 
associato M & M, giurata presso il Notaio Cristiana Cascone di Verona in data 24/03/2021 ed 
assunta al protocollo comunale in data 30/03/2021 prot. n° 4782, dalla quale si rileva un valore del 
bene immobile di euro 307.663,09; 

• in seguito alla nuova stima è stata espletata una nuova asta pubblica, giusto bando prot. n° 8352 del 
07/06/2021, anch’essa con risultato negativo non essendo pervenuta alcuna offerta nei termini 
stabiliti; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 147 del 26/10/2022 con la quale l’Amministrazione Comunale 
dava mandato al Responsabile dell’Area Edilizia Pubblica di procedere ad un ulteriore nuovo espletamento di 
asta pubblica finalizzata alla vendita dell’immobile, per un importo a base d’ asta pari a € 308.529,29 (€ 
307.663,09 valore perizia di stima + € 866,20 per spese di pubblicazione sul quotidiano “L’Arena”);    
 
PRESO ATTO che il responsabile del procedimento di gara è il dott. Cristiano Pastorello, responsabile dell’Area 
Edilizia Pubblica;  
 
DATO ATTO che il bando di gara mediante asta pubblica prot. n° 22106 in data 11/11/2022 è stato pubblicato 
in forma integrale, per trenta giorni consecutivi all’Albo Pretorio Informatico e nel sito internet del Comune e 
per estratto sul quotidiano a  diffusione locale “l’Arena” in data 11.11.2022 , il tutto secondo quanto previsto 
dall’art. 8 del Regolamento Comunale per le alienazioni; 
 
VISTO l’allegato verbale di asta pubblica prot. n° 1383 del 11/01/2023, dal quale risulta aggiudicatario 
provvisorio dell’asta pubblica il concorrente Sig. Bertelli Daniele, residente a Torri del Benaco (VR) in Via 
Crosetta n° 18, che ha prodotto l’unica offerta pervenuta e ritenuta valida, per un importo pari ad € 
309.000,00; 
 
EFFETTUATI i controlli sulla veridicità delle dichiarazioni rilasciate ai sensi del DPR 445/2000; 
 
RITENUTO   di approvare il verbale di gara e conseguentemente di procedere all’aggiudicazione definitiva del 
bene immobile oggetto di asta; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.61 del 
16.10.2015, esecutiva ai sensi di legge;  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile 
con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) semplificato 2023-2025; 



 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Esercizi 2023-2025; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2023: “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione per il periodo 2023-2025”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 130 del 19/08/2020, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Definizione del nuovo assetto organizzativo del Comune di Torri del Benaco 
ed individuazione delle aree delle posizioni organizzative. Approvazione organigramma/funzionigramma”; 
 
CONSIDERATO che con provvedimento del Sindaco decreto n° 19 del 02/09/2022, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267 è stato nominato il dott. For. Cristiano 
Pastorello quale responsabile di P.O. Area Edilizia Pubblica; 
 
VISTO il R.D. 23.05.1924 n° 827; 
 
VISTO il Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali D.lgs. n° 267/2000 e successive modifiche ed 
aggiornamenti; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2) DI APPROVARE l’allegato verbale di aggiudicazione di asta pubblica (prot. n° 1383 del 11/01/2023) 
relativo all’alienazione del terreno di proprietà comunale sito in Via Fraorti in Frazione Pai, 
individuato al Catasto terreni e fabbricati del Comune di Torri del Benaco al foglio 2 mappale n° 1948; 
 

3) DI AGGIUDICARE   in via definitiva l’immobile come sopra identificato a favore del concorrente Sig. 
Bertelli Daniele, residente a Torri del Benaco (VR) in Via Crosetta n° 18, per il prezzo dallo stesso 
offerto pari a € 309.000,00; 

 
4) DI ACCERTARE la somma di Euro 309.000,00 al Capitolo di Entrata 40400.01.0800 – “ALIENAZIONE 

TERRENI” dando atto che l’incasso della stessa dovrà avvenire entro la data di stipula dell’atto notarile 
di compravendita, previsto per l’anno 2023; 
 

5) DI DARE ATTO che tutte le spese inerenti e conseguenti al trasferimento dell’immobile (spese notarili 
ed imposte di legge) sono a carico del soggetto aggiudicatario; 

 
6) DI DISPORRE che copia dell’atto Notarile venga trasmetto all’Area Contabile per le necessarie scritture 

nell’inventario dell’Ente; 

 
7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo di regolarità amministrativa, di cui all’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità ed 
alla correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente atto da parte del sottoscritto Responsabile Area Edilizia Pubblica; 

 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento 

è il Dott. For. Cristiano Pastorello e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 

 



9) DI DARE ATTO che, ai sensi della vigente normativa e, precisamente, del D.Lgs. n. 33/2013, così 
come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 97/2016, il presente provvedimento verrà pubblicato sul 
sito del Comune di Torri del Benaco, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 
 

10) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Sig. Daniele Bertelli residente a Torri del Benaco 
(VR) in Via Crosetta n° 18; 

 
  

 

 

Torri del Benaco lì,   18/01/2023  IL RESPONSABILE 

 AREA EDILIZIA PUBBLICA   

   Cristiano Pastorello / INFOCERT SPA  

 

  


